
неприкосновенный запас 6 [122] 2018

Политическое 
воображаемое

Политическая 
теория и Практики 

деПолитизации

великая война  
и Переустройство 

мира

Case study 1

культура  
Политики

старосветские 
хроники

интервью «нз»

Case study 2

Политика  
культуры

будущее  
соцреализма: 

Полемика

Глобализация – гробализация Запада?
Страницы Александра Кустарева

Жак Рансьер. Народ или множества
Жиль Деланнуа. Элитарная нациофобия:  
почему распространенное в элитах неприятие  
нации несостоятельно

Алексей Макаркин. «Ударившие в спину»: 
Великая война и судьбы политических лидеров 
проигравших стран
Майкл Ниберг. Сражение, перемирие,  
конференция: осень 1918-го и завершение  
Первой мировой войны
Шон Макмикин. Брест-Литовск: отравленная 
чаша

Лилия Байгужина, Леонид Исаев. Почему курдам 
не удалось создать собственное государство?

Иван Жигал. «Возможно, мы были детьми…»: 
польские студенты в марте 1968 года

The Now Now. 2018, 1968, 1848
Страницы Кирилла Кобрина

Карл Шмитт и демократический каннибализм. 
Интервью Бенджамина Шупманна Ричарду 
Маршаллу
Современный имперский проект как опыт  
сопротивления триумфу хуматонов. Интервью 
Ольги Кирилловой с Александром Секацким

Игорь Петров. «Все самочинцы произвола...»: 
подлинная биография Сергея Таборицкого

Евгений Казаков. В поисках «советского  
еврейского»: позднесоветская национальная 
политика

Надя Плунгян. Gesamtkunstwerk Гройс
Петр Сафронов. От масс искусства
Марк Липовецкий. Валить столпы

003

012
020

032

049

064

090

099

116

133

154

162

190

214
226
238

дебаты о политике и культуре | выходит шесть раз в год | издается с сентября 1998 года

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/682073
https://rucont.ru/efd/682073


Политика  
культуры

социологическая 
лирика

культура  
Политики

новые книги

summary

Игорь Кобылин. «Каникулы Кроша»:  
коллекционер и коллектив

Война, беда и гражданское общество
Страницы Алексея Левинсона

Виктор Шнирельман. Народный праздник:  
консолидация или раскол общества

Александр Бобраков-Тимошкин. Поедем 
в «Страну Ленинию»
Ольга Серебряная. Два венгерских романа 
о русско й революции
Иван Оносов. Позавчерашняя Франция  
и вчерашний 1968-й
Рецензии

240

256

262

280

294

301

310

341

Главный редактор 
Ирина Прохорова

Шеф-редактор 
Илья Калинин

Редакторы 
Андрей Захаров
Антон Золотов
Кирилл Кобрин

Дизайн 
Дмитрий Черногаев 
Андрей Бондаренко

Корректор 
Марина Алхазова

Маркетинг, PR и реклама 
Сергей Луговик 
Тел. +7 (495) 229 91 03 
e-mail: s.lugovik@gmail.com

Почтовый адрес редакции 
123104, Москва, 
Тверской бульвар, д. 13, стр. 1. 
тел./факс: +7 (495) 229 91 03 
в Санкт-Петербурге: 
тел./факс: +7 (812) 579 50 04

e-mail:  
nz@nlo.magazine.ru 
электронная версия 
журнала: 
www.nlobooks.ru/nz

member of  
the eurozine network 
www.eurozine.com

 

Подписка по России:
Агентство «Роспечать»:
подписной индекс 45683

Зарубежная подписка: 
Kubon & Sagner,  
Hesstr. 39/41, 
80798, Mu ̈ nchen, Germany 
Tel.: +49-89-54-218-130 
Fax: +49-89-54-218-218 
e-mail: 
postmaster@kubon-sagner.de 
www.kubon-sagner.de

ISSN 1815-7912 
ISBN 5-86793-053-x 
«Неприкосновенный запас» 
Лицензия на издательскую 
деятельность: 
серия ЛР № 061083  
от 6 мая 1997 г.

Свидетельство о регистрации 
средства массовой 
информации:

Серия ПИ № 77-7546 от  
5 марта 2001 г.

Периодичность: 6 раз в год.

© ООО Редакция журнала 
«Новое литературное 
обозрение»

Москва, 2018

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/682073
https://rucont.ru/efd/682073

